湛江市人民政府办公室文件
湛府办〔2016〕7号

湛江市人民政府办公室关于印发

湛江市东北旅游市场引客入湛

奖励暂行办法的通知

各县（市、区）人民政府，湛江经济技术开发

区、湛江奋勇高新技术产业开发区、南三岛滨

海旅游示范区、湛江海东新区管委会，市府直

属各单位：

《湛江市东北旅游市场引客入湛奖励暂行办

法》已经市人民政府同意，现印发给你们，请

认真贯彻执行。

湛江市人民政府办公室

2016年 2月 24日

湛江市东北旅游市场

引客入湛奖励暂行办法

为进一步拓展湛江冬休避寒、滨海度假旅

游市场，充分调动国内外旅游企业、旅游代理

商参与湛江市拓展东北来湛旅游营销的积极

性，激励旅游代理商主动宣传湛江旅游资源特

色，策划湛江旅游线路产品，组织东北旅游客

源前往湛江旅游休闲度假，持续地形成明显的

旅游市场拓展效应，在东北打响湛江市“湛蓝

的海、湛蓝的天”旅游形象，塑造中国冬休旅

游度假胜地品牌，制定本办法。

一、奖励对象

参与湛江市拓展东北地区（限于辽宁、吉林、

黑龙江三省，下同）来湛旅游营销，组织客源来

湛旅游度假的国内外旅游企业、旅游代理商。

1

二、奖励政策

（一）组织东北地区的航空旅游团队进入

湛江过夜一晚的，按照 100元/人的标准奖励；

在湛江过夜两晚以上（含两晚）的，按照 500

元/人的标准奖励。

（二）组织东北地区旅游团队乘坐火车专

列或一般火车从东北地区出发进入湛江，在湛

江过夜一晚的，按照 100元/人的标准奖励；在

湛江过夜两晚以上（含两晚）的，按照 300元/

人的标准奖励。

3.适用本奖励办法的不再享受《湛江市城

市旅游营销奖励办法》（湛府办〔2014〕11号文

印发）的奖励。

三、申办程序

城市旅游营销奖励的兑现，由符合条件的

旅游企业按照有关规定提出申请，填报《湛江

市东北地区旅游市场引客入湛奖励资金申请

2

表》，连同相关交通、住宿等证明材料报湛江市

旅游局确认。湛江市旅游局受理后，在 15个工

作日内完成审核和公示。公示无异议，并按专

项资金使用规定程序报批后，将奖励资金划拨

给相关企业。

四、相关旅游企业单位须守法经营，并自

觉接受湛江市旅游局等相关部门的监督管理，

不得虚报、冒领、骗取旅游扶持奖励资金。如

发现有违法行为，收回其当年全部奖金，取消

该企业年内申报旅游扶持奖励资金资格，并按

照有关法律、法规的规定追究相关单位和责任

人的相应责任。

五、本办法由湛江市旅游局负责解释。

六、本办法自发布之日起实施，有效期一年。

3

    （此页无正文）

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，

市政协办公室，市纪委办公室，驻湛各部队，

市中级法院，市检察院，中央、省驻湛各单

位，各人民团体，各大专院校，各新闻单位。

湛江市人民政府办公室     2016年 2月 24日印发

4

湛江市东北旅游市场引客入湛

奖励暂行办法实施细则

为做好湛江市东北旅游市场引客入湛奖励

工作，确保湛江市东北旅游市场引客入湛奖励

资金（以下简称“奖励资金”）的申请、审核、

发放等各项工作顺利进行，根据《湛江市东北

旅游市场引客入湛奖励暂行办法》和国家有关

法规，制定本实施细则。

一、申报主体

奖励资金的申报主体为组织东北地区（限

于辽宁、吉林、黑龙江三省）客源来湛旅游度

假的合法组团旅行社, 如组团社委托湛江地接

旅行社代为申报的，须提交委托书原件。

二、申报程序

5

（一）预报

旅游团队到达湛江 2 个工作日以前申报单

位须提交《关于湛江市东北旅游市场引客入湛

奖励申报项目的预报书》，并在旅游团队抵湛

当天告知指定联系人，并按有关规定在全国旅

游团队服务管理系统填报团队的资料，才具备

奖励资金的申报资格。

（二）申报

申报奖励资金要求一团一报，申报单位须

在团队行程结束后 30个工作日内申报，将相关

材料报送湛江市旅游局审核确认。

三、申报材料（纸质资料一式三份、电子

资料）

1、《湛江市东北旅游市场引客入湛奖励资

金申请表》；

2、《旅行社组织航空（火车、汽车）旅游

6

团情况登记表》；

3、旅游团的组团确认资料、团队名单表、

团队行程表；

4、旅游团团员的飞机票（火车票、汽车票）

复印件，原件备查；

5、旅游团的酒店住宿证明。

四、审核程序

（一）初审

湛江市旅游局受理申报材料后，在 2 个工

作日内完成申报材料初步审核。

（二）公示、核查

初审通过后，有关申报信息在湛江市旅游

局官方网站公示，公示期为 5 个工作日。同时

完成申报材料真实性的审核和查证。

审核通过后，如公示期无异议，按规定办

理审批；如公示期有异议，则重新进行审核，

7

异议内容属实的，取消奖励资格；异议内容不

实的，按规定办理审批。

（三）审批

根据审核和公示结果，湛江市旅游局对申

报项目进行审批。审批结果在 5 个工作日内通

知申报单位。

五、资金核拨

审批通过后，由湛江市旅游局报送湛江市

财局审核，并在 7个工作日内划拨资金。

六、其他说明

（一）“旅游团队”。在本细则解读为“10

人或以上的旅游团队”。

（二）旅游团的旅游行程中须含湛江五岛

一湾相关景点。

（三）旅游团往返湛江交通均为航空线路

的，按航空团奖励标准执行，除此情况，均按

8

照火车旅游团的奖励标准执行。

（四）旅游团队的奖励人数按持有有效飞

机票（火车票）的人数核算。

（五）有关奖励的申报自受理至资金拨付

不超过 15个工作日。其中，湛江市旅游局、湛

江市财政局的办理时限各为 7个工作日。

（六）推荐入住由湛江市旅游协会认定的

“旅游团队接待单位”，以保证旅游服务质量。

（七）本细则最终解释权归湛江市旅游局。

七、本细则自发布之日起实施，有效期一年。

9

附件 1：

关于湛江市东北旅游市场引客入湛奖励

申报项目的预报书

湛江市旅游局：

我社组织来自××地区的旅游团队（团队

编号：××）××人到湛江地区旅游，拟于×

×年××月××日抵达湛江。依据《湛江市东

北旅游市场引客入湛奖励暂行办法》，符合申报

“航空/火车旅游团××元/人”奖励的条件，

现向贵局预报，请予确认。

附件：

1.地接合同

2.行程安排表

联系人：          ，固定电话：       ，

移动电话：        ，传真号码：       。

××旅行社（盖章）

                      年   月  日
10

附件 2：

湛江市东北旅游市场引客入湛奖励资金

申请表

受理日期：       年    月   日          受理编号：［           ］

申请单位全 xxxxxx旅行社有限公司 联系人

许可证编号  固话

通讯地址  手机

E-mail  传真

开户行全称  邮编

开户行账号

申请项目 旅游团编号：         ，（航空/火车）旅游团湛江过夜（一晚/两晚）

申请金额

（人民币：

元）

申请金额合计：  佰  拾  万  仟  佰  拾  元（小写合计¥：         ）
本旅游团   人，符合申请条件的   人。

单位公章：

                                   负责人签名：

                                                 年   月   日

会计师事务

所审核意见

单位公章：

                       负责人签名：

年   月   日

市旅游发展促进中心意见：

年   月   日

市旅游局市场科意见：

年   月   日

湛江市旅游局意见 湛江市财政局意见

盖  章：

                   年   月   日

           盖 章：

           年   月   日

注：1、申报单位须对照《湛江市东北旅游市场引客入湛奖励暂行办法》及实施细则，附相
关申报材料。

2、此表一式三份，分别由湛江市旅游局、会计师事务所、市财政局存。

11

附件 3：

旅行社组织航空（火车）旅游团情况登记表

申报单位名称（盖章）：                               年    月    日

旅游团编号

客源地、团队人数及

相关情况

本旅游团客源地为    地区，本旅游团总人数   人，符合

奖励条件的    人。

         à  到达日期、时间  旅游团出

行方式及 湛江à

航班号/

列车车次  到达日期、时间

行程安排（另附详细行程）

日 期 参观湛江五岛一湾景点名称 住宿酒店名称

申

报

单

位

填

写

部

分

审

核

单

位

填

写

部

分

会计师事务所核定意见

旅游团人数核查情况：

旅游团往返湛江交通票据核查情况：

旅游团湛江过夜核查情况：

旅游团游览五岛一湾景点核查情况：

结论：

                                          单位盖章：

                                        负责人签名：

                                               年    月   日

12

附件 4：

旅游团名单表

旅游团编号：

序号 姓名 性别 身份证号码 备注

（注：表内字体用 4号字，可双面填写）

13

附件 5：

旅游团住宿酒店确认书

旅行社：

感谢贵社对我司业务的支持，现就贵社旅

游团住宿情况确认如下：

入住日期 入住人数 人员名单

酒店经办人：       联系电话：

              酒店（盖章）：

       日期：

14

附件 6：

委 托 书

              ：

我社组织来自××地区的旅游团队（团队

编号：××）××人到湛江地区旅游，已于

××年××月××日抵达湛江并按行程安排表

实施有关行程。依据《湛江市东北旅游市场引

客入湛奖励暂行办法》，符合申报“航空/火车

旅游团××元/人”奖励的条件，现委托贵社代

办该项奖励的有关申报手续。

         组团社全称（盖章）：

         组团社许可证编号：

               年   月   日

15